
                                         

 
  

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Det. Dirigenziale n. 134/DG/2020  

Data: 28/05/2020 

CIG: Z982C51D94 

OGGETTO: Variazione modelli fornitura dispenser con fotocellula, piantane porta-dispenser e gel 
lavamani igienizzante di cui all’ordine 36_S_20 del 05/03/2020 

 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti locali pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 
collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 

RICHIAMATA la determina 62/DG/20 del 02/03/2020 con cui si procedeva all’acquisto in urgenza 
di gel lavamani igienizzante. 

RICHIAMATA la determina 68/DG/20 del 04/03/2020 con la quale si è aggiudicata, tramite la 
piattaforma telematica Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico, la fornitura di: 

• n° 11 dosatori dispenser automatici per gel, alimentato con batterie AA, per € 60,75 + iva cad; 

• n° 2 piantana per dispenser gel, per € 64,80 + iva cad; 

• n°11 taniche da 5 litri di disinfettante in gel, Battericida, Virucida (compresi virus influenzali), 
rinfrescante, per € 33,00 + iva cad; 

alla ditta PAPER-INGROS di Frega Davide, con sede legale in via S.Elia 20, 87010, Lungro (CS), 
P.I. 00531920783, C.F. FRGDVD45L24E745Y per un importo totale pari ad € 1.160,85 oltre iva; 

PRESO ATTO della comunicazione del fornitore ricevuta tramite mail in data 27/05/2020, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegata, con la quale, a 
fronte della indisponibilità dei modelli sopra specificati, è stata inviata proposta di sostituzione con 
piantane e dispenser del tutto similari a quelli originariamente ordinati e, al posto delle taniche da 5 
litri di gel disinfettante, la fornitura di flaconi da 1 litri per la stessa quantità ordinata (55 litri totali), 
alle stesse condizioni economiche; 

VISTA quindi la corrispondenza delle caratteristiche dei modelli offerti in sede di offerta e di quelli 
offerti in sostituzione, nonché il mantenimento delle condizioni economiche di offerta; 

DATO ATTO inoltre che l’operatore economico si è reso disponibile ad effettuare una sola 
spedizione da effettuarsi presso Sesta Lab, unica sede attualmente operativa di Co.Svi.G. scrl; 

RITENUTO pertanto di confermare l’aggiudicazione all’operatore economico PAPER-INGROS di 
Frega Davide, con sede legale in via S.Elia 20, 87010, Lungro (CS), P.I. 00531920783, C.F. 
FRGDVD45L24E745Y per la fornitura in oggetto di importo pari a € 1.160,85 oltre iva; 

http://www.cosvig.it/


                                         

 
  

 

 

DATO ATTO che i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 
dichiarati ai sensi del DPR n. 445/2000, hanno dato esito positivo e sono ancora validi e pertanto 
l'aggiudicazione è efficace ai sensi dell'art.32, comma 7 del D.LGS n. 50/2016;  

RICHIAMATO il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 
145 del 2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure per acquisti di importo pari o superiore ad € 5.000,00. 

ATTESO che, per quanto predetto si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00. 

DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00, mediante affidamento diretto. 

CONSIDERATO che l'art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che: 

• per i contratti sotto soglia, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;  

• il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni. 

• tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP, attraverso il sito 
"acquistinretepa.it” portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso due 
modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.). 

PRECISATO altresì che, l'utilizzo del mercato Elettronico MePA, con la suddetta formula di ordine 
diretto, presenta i seguenti benefici: 

• riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

• potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 
Ditte sempre più competitive; 

• facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on-
line. 

CONSIDERATO inoltre che per l'espletamento della fornitura non sono rilevabili rischi interferenti 
per i quali sia necessario adottare specifiche misure di sicurezza, e che pertanto non risulta 
necessario prevedere la predisposizione del "Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze" DUVRI e non sussistono di conseguenza specifici costi della sicurezza di cui all'art. 
86 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari", nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136", per la suddetta prestazione è stato 
assegnato il Codice CIG di cui all'oggetto; 

RITENUTO pertanto di confermare l’impegno di spesa preso con la precedente determina 
68/DG/20 del 04/03/2020; 



                                         

 
  

 

 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura; 

VISTI: 

il D.lgs n. 50 del 18/4/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per 
le acquisizioni in economia; 

la L.R. n. 38/2007 "Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e 
regolarità del lavoro"; 

 

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato 
con delibera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 

• di autorizzare, nell'ambito dell'affidamento aggiudicato con determina n. 68/DG/20 del 
04/03/2020, l'operatore economico PAPER-INGROS di Frega Davide, con sede legale in via 
S.Elia 20, 87010, Lungro (CS), P.I. 00531920783, C.F. FRGDVD45L24E745Y a sostituire i 
modello oggetto dell’ordine Mepa n. 5403739; 

• di confermare l'impegno di spesa preso con la precedente determina 68/DG/20 del 04/03/2020 
a favore della ditta PAPER-INGROS di Frega Davide, con sede legale in via S.Elia 20, 87010, 
Lungro (CS), P.I. 00531920783, C.F. FRGDVD45L24E745Y, per un importo complessivo pari 
ad € 1.160,85 oltre iva sul bilancio finanziario gestionale che presenta necessaria disponibilità 
in relazione alla spesa prevista per l'esecuzione dell'appalto in oggetto; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 
dalla sottoscritta dirigente, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata con cui 
l'Amministrazione dispone l'ordine del servizio secondo i contenuti della lettera di richiesta di 
preventivo; 

• di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e, a seguito della esecuzione 
delle prestazioni, nonché del rilascio certificato di regolare esecuzione da parte del 
Responsabile del procedimento e previa attestazione della regolarità contributiva; 

• di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art.29 c. 1 del Dlgs 50/2016; 

• di procedere con l'inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 
determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente in data 04/06/2020. 

 

 

Firma del Dirigente Responsabile 
(Monica Concepcion Colom) 
 

 


